
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
19 del 20/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO IN SOMMA URGENZA DI RIPARAZIONE TRATTO DI 
COLLETTORE FOGNARIO A RAGUSA IBLA, DISCESA SAN LEONARDO E DEL 
RELATIVO MURO DI CONTENIMENTO IN PIETRA A SECCO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- in data 24 Gennaio c.a.  è stato segnalato da un cittadino proprietario di un'area limitrofa alla 
discesa San Leonardo, la fuoriuscita di acque reflue in corrispondenza di un tratto di muro in pietra 
a secco di contenimento crollato a seguito degli eventi piovosi verificatosi in data 22 gennaio ultimo 
scorso;
- in pari data l'ufficio effettuava sopralluogo accertando quanto segnalato. In particolare si rilevava 
l'estrema necessità di un immediato intervento atteso che il crollo aveva interessato un tratto di 
collettore  fognario  in  gres,  che  si  era  spezzato,  causando lo sversamento  di  refluo.  Pertanto  si 
provvedeva a contattare la ditta GHEA S.r.l., che interveniva immediatamente, prendendo visione 
dello stato dei luoghi,  rendendosi disponibile a dar corso all'esecuzione dei lavori,  ripristinando 
immediatamente il tratto di condotta spezzato con un tubo provvisorio al fine di interrompere il 
deflusso del refluo.
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Considerato:
l'estrema urgenza di intervenire,  al  fine di salvaguardare l'igiene ambientale e l'igiene pubblica, 
nonchè per  la  tutela  dell'ambiente,  atteso  che  la  ditta  si  è  resa immediatamente  disponibile  ad 

Pagina 1/2



eseguire detti lavori, il cui importo è stato stimato in € 6,000,00 oltre IVA, da rendicontare a lavori  
eseguiti sulla base dei prezzi elementari del prezzario regionale, da assoggettare al ribasso del 20%, 
è stato autorizzato l'intervento in somma urgenza, come riportato in calce al verbale di sopralluogo 
sopraccitato.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

- di autorizzare in somma urgenza, ai sensi dell'art. 176 del D.p.r. 207/10 e ss. mm., l'esecuzione dei 
lavori di riparazione del collettore fognario interessato dallo smottamento verificatosi in prossimità 
della  discesa  San  Leonardo  –  Ragusa  Ibla  e  di  rifacimento  del  tratto  di  muro  a  secco  di 
contenimento del terrapieno attraversato dal collettore fognario acque reflue;

- affidare i lavori di che trattasi alla società GHEA s.r.l. con sede a Ragusa – Zona Industriale I^  
Fase, Viale 4 n. 6/a;

- approvare lo stato finale dei lavori per l'importo complessivo di €. 5.516,52 IVA compresa;

- impegnare l'importo complessivo di €. 5.516,52 al Cap. 1766 Bil. 2017 Missione 09 Progr. 04 Tit. 
1 Macr. 03 3°Liv. 01 4°Liv. 02 5°Liv. 999 Imp ___________/17;

- dare atto che,  per il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 5 dell'art.  163 del D. lgs 
267/00,  che  si  prescinde  dal  rispetto  della  quota  dei  dodicesimi  riferita  allo  stanziamento  dei 
Capitoli  di  PEG  del  secondo  esercizio  del  Bilancio  di  previsione  2016/2018,  trattandosi  di 
intervento in somma urgenza, non frazionabile e finalizzato al mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo del servizio fognario esistente pertanto rientrante fra le eccezioni consentite dall’art. 
163, comma 5, lett. B e C, del D.lgs. 267/00;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  20/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

